
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 
Prot. e data vedi segnatura 

 
All’Ins. TASCO PATRIZIA 

Agli Atti 

All’Albo 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO ESPERTO FORMATORE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DALLA 

PROGETTAZIONE ALLA VALUTAZIONE: OBIETTIVI, COMPITI E STRUMENTI DI 
VALUTAZIONE”. 

 
 

PREMESSE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 3, commi 18 e 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);  

VISTO l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera);  

VISTO il D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008;  

VISTA la Legge n. 69/2009;  

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile “Contratto d’opera”; 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne);  

VISTI gli articoli 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007, in materia di collaborazioni plurime; 

VISTA la Legge n. 107/2015, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la nota MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/04/2022 con 

delibera n. 13/2022; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 09/03/2023 - VI.2 - U

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

PRESO ATTO che l’art. 43 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consente alle 

istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per lo 

svolgimento di particolari attività ad insegnamento, per sperimentazioni didattiche e di 

ordinamento, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica; 

PRESO ATTO che l’art. 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 consente al 

Dirigente Scolastico di avvalersi dell’opera di esperti esterni allorché non siano reperiti tra il 

personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento delle attività in parola; 

VISTA l’O.M. 172 del 04/12/2020 “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e 

degli alunni delle classi della scuola primaria” e le relative Linee guida per la formulazione 

dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica e finale della scuola primaria; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in data 

17/12/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/12/2021 con delibera n. 39/2021 e 

successiva modifica del 27/10/2022 Del. n. 33 e del 21/12/2022 Del. n. 47; 

PRESO ATTO dell’elenco dei formatori dell'Indire nell'ambito dell'accordo di collaborazione ex 

art. 15 L.241/1990 con il Liceo Scientifico Marinelli di Udine (prot. 8630 del 11-3-2022) nel 

quadro della prima edizione della formazione online, valido fino al 31/08/2024, inviato dal 

Liceo Scientifico Statale “Giovanni Marinelli” di Udine al Ministero dell’Istruzione con 

prot. n.3772/C12 del 0/07/2022; 

PRESO ATTO dell’elenco docenti formati dal gruppo di lavoro ministeriale per la valutazione 

descrittiva nella scuola primaria nel quadro della prima edizione della formazione 

(elenco valido fino al 31/08/2024) trasmesso dal Liceo Scientifico Statale “Giovanni 

Marinelli” di Udine al Ministero dell’Istruzione con prot. n.3772/C12 del 0/07/2022 

(https://liceomarinelli.edu.it/node/6899); 

PRESO ATTO della sottoscrizione da parte degli Istituti Comprensivi di Oderzo, Gorgo al 

Monticano, Motta di Livenza, Ponte di Piave, Salgareda e San Polo di Piave della 

“Convenzione per la costituzione della rete di scopo tra istituzioni scolastiche 

dell’opitergino mottense per la formazione e la produzione e sperimentazione di 

strumenti per la valutazione” con scuola capofila l’Istituto Comprensivo Statale di 

Oderzo; 

PRESO ATTO che il Comitato di Rete nella seduta del 23/02/2023 ha deliberato l’effettuazione del 

progetto “Dalla progettazione alla valutazione: obiettivi, compiti e strumenti di 

valutazione”; 

PRESO ATTO che il Comitato di Rete nella stessa seduta del 23/02/2023 ha deliberato di 

individuare l’esperto formatore tra i docenti in servizio nelle scuole aderenti alla rete e, 

in deroga alle procedure comparative, inseriti nell’elenco dei formatori dell'Indire sopra 

citati; 

PRESO ATTO che l’ins. TASCO Patrizia è in servizio in una scuola aderente alla rete ed è l’unica 

insegnante della rete inserita nei suddetti elenchi; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 09/03/2023 - VI.2 - U



PRESO ATTO che l’ins. TASCO Patrizia in data 03/03/2023 ha manifestato la propria disponibilità a 

svolgere l’inarico di esperto formatore nell’ambito del progetto “Dalla progettazione alla 

valutazione: obiettivi, compiti e strumenti di valutazione”; 

PRESO ATTO del Curriculum vitae dell’interessata; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 43/2022 del 21/12/2022; 

PRESO ATTO che il progetto sarà finanziato anche con contributi degli Istituti Comprensivi 

dell’Opitergino-Mottense; 

VISTA la propria determina prot. n. 2993 del 07/03/2023; 

DECRETA 

 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del procedimento. 

 Di affidare all’ins. TASCO Patrizia, in servizio presso l’Istituto Comprensivo Statale di Gorgo al 

Monticano, aderente alla rete, l’incarico di esperto formatore nell’ambito del progetto “Dalla 

progettazione alla valutazione: obiettivi, compiti e strumenti di valutazione.”, rivolto ai 

docenti di scuola primaria e secondaria degli Istituti Comprensivi della rete per: 

o n. 8 ore di coordinamento, progettazione, produzione materiali e monitoraggio; 

o n. 12 ore di lezione in presenza; 

o n. 3 ore di coordinamento di gruppi (monitoraggio e restituzione dei materiali 

prodotti dai corsisti). 

 Gli obiettivi del progetto sono: 

 accostarsi operativamente alla prospettiva della valutazione autentica;  

 progettare prove di valutazione strutturate (obiettivi, tipologia quesiti, tempi di 

esecuzione, punteggi…);  

 definire strumenti per la valutazione in itinere e costruire feedback formativi. 

 Le attività da svolgere sono: 

▪ tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, in 

presenza, secondo il calendario concordato;  

▪ progettare e coordinare la propria attività formativa; 

▪ coordinare i gruppi di lavoro; 

▪ visionare e monitorare il materiale prodotto dai docenti in formazione; 

▪ rendicontare al comitato di rete gli esiti del percorso formativo; 

▪ altre attività concordate con la sottoscritta.  

 Le attività saranno svolte con cadenza settimanale a partire dal 17 marzo 2023 e 

presumibilmente fino a giovedì 28 aprile 2023, dalle ore 16.30 alle ore 18.30 e comunque non 

oltre il 31 maggio 2023. 

 All’Ins. TASCO Patrizia sarà corrisposto, in un’unica rata, al termine delle attività previste, 

previa presentazione di apposita relazione, il compenso lordo di € 903,86 (novecentotre/86), 

determinati sulla base di quanto previsto dal D.l n. 326/95. Su tale compenso lordo 

dipendente si applicano tutte le ritenute previdenziali e fiscali vigenti. 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 09/03/2023 - VI.2 - U



 Nell’espletamento dell’incarico la dott.ssa TASCO Patrizia sarà tenuta all’obbligo del segreto a 

proposito di fatti, informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà 

conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto. Tali informazioni non potranno in 

nessun modo essere ceduti a terzi.  

 

L’ins. TASCO Patrizia è coperta dalla polizza assicurativa dell’Istituto durante l’espletamento 

dell’attività. 

L'Istituzione scolastica fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 2016/679 

“Regolamento dell’Unione Europea sul trattamento dei dati” e dell'art.13 del D.LGS 196/2003 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, che i dati personali forniti dall'esperto o 

acquisiti dalla Scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata 

e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall'esecuzione di 

obblighi di legge. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. Il titolare del 

trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Francesca MENEGHEL. Dati di contatto del 

Data Protection Officer (Responsabile della Protezione dei Dati): Liquidlaw SRL di Lecce – referente 

per il Responsabile della protezione dei dati: avv. Fabio Balducci Romano - Udine, da utilizzare per 

ogni richiesta in merito al trattamento. 

L’Ins. TASCO Patrizia autorizza, ai sensi della vigente normativa, l’Istituto ad utilizzare i suoi dati 

esclusivamente per consentire il regolare svolgimento dell’incarico. Resta inteso che l’Istituto si 

impegna a non cedere a terzi informazioni e dati che lo riguardano, se non per i fini 

precedentemente descritti. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 

 
 
 
 
PER ACCETTAZIONE 

Ins.te TASCO Patrizia 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 09/03/2023 - VI.2 - U



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Francesca Meneghel

Firma di Francesca Meneghel

Firma

#MNGFNC75B42C957T_Firma di Francesca Meneghel_TL#

#MNGFNC75B42C957T_Firma di Francesca Meneghel_BR#

Patrizia Tasco

Firma di Patrizia Tasco

Firma

#TSCPRZ60D59Z103J_Firma di Patrizia Tasco_TL#

#TSCPRZ60D59Z103J_Firma di Patrizia Tasco_BR#


		2023-03-10T11:56:06+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Francesca Meneghel/MNGFNC75B42C957T


		2023-03-10T13:19:27+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Patrizia Tasco/TSCPRZ60D59Z103J




